
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 1028 del 26/09/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Attuazione del Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR),  Missione M6C2 - 2.2.  (b)
Corso  di  formazione  in  infezioni  ospedaliere  -  Approvazione  dell’integrazione  al  Piano  Formativo
Aziendale -  Delibera n.  85 del  31/01/2024 ed avvio dello stesso per l’erogazione dei  previsti  quattro
Moduli – CUP C23C22001790002


Direttore UOC EPIDEMOLOGIA, QUALITA', PERFORMANCE E FLUSSI INFORMATIVI


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi


presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-


amministrativi  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.


241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  dichiara  l’insussistenza  del


conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso:


 che  il  Ministero  della  Salute  finanzia  progetti  ad  hoc  in  attuazione  degli  interventi
individuati nell’ambito del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione 6
(M6-Salute),  Componente  2  -  Investimento  2.2:  Sviluppo  delle  competenze  tecniche,
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – Sub investimento
2.2 (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere - Action Plan;


 che  il  PNRR,  con  la  Missione  6,  Componente  2,  Investimento  2.2  “Sviluppo  delle
competenze  tecniche-professionali,  digitali  e  manageriali  del  personale  del  sistema
sanitario” attribuisce risorse per implementare specifici programmi di formazione;


 che il Ministero della Salute, con il Decreto del 20/01/2022 “Ripartizione programmatica
delle risorse alle regioni e alle province autonome per i progetti del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari” (G.U. serie generale
n.57 del 09/03/2022), nell’ambito della Missione 6 componente 2 – sub – misura: corso di
formazione in infezioni  ospedaliere,  ha assegnato alla  Regione Campania la somma di
euro 7.171.270,65;


 che con DGRC n. 195 del 26.04.2022 ad oggetto “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Missione 6 "Salute". Presa d'atto del DM del 20 gennaio 2022. Determinazioni”,
aggiornata dalla DGRC n.216 04/05/2022  la Regione Campania ha preso atto del decreto
del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 e, riservandosi la definitiva approvazione
all’esito dell’istruttoria del ministero della salute, ha adottato il Piano Operativo Regionale
(POR), che contiene, per ciascun investimento, i piani di azione  e le schede dei singoli
interventi, con delega alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale per l’attivazione
degli interventi necessari all’attuazione del piano;


 che con DGRC n.  249 del  24.05.2022 ad oggetto “DGR 195/2022 -  Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 "Salute" - Presa d'atto del Contratto Istituzionale


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


di Sviluppo ai sensi del DM 20 Gennaio 2022 – Determinazioni”, la Regione Campania ha
approvato il Piano Operativo Regionale (POR) definitivo ed ha preso atto dello schema del
Contratto Istituzionale (CIS) di Sviluppo, da sottoscrivere ai sensi del decreto del Ministro
della Salute del 20 gennaio 2022 e che prevede, all’articolo 5, che la Regione Campania,
quale soggetto attuatore, può avvalersi degli enti del SSR quali soggetti attuatori esterni
per dare esecuzione agli interventi rientranti nella propria competenza territoriale;


Considerato:


- che la  Regione  Campania,  con  DGR n.126  del  21/03/2023  ha  individuato  le  Aziende
sanitarie  quali  Enti  deputati  alla  realizzazione,  attraverso  i  propri  provider  ECM,
dell’intervento  di  formazione  continua  in  medicina  relativamente  alla  Missione  6,
Componente C2, Investimento 2.2 (b),  Sviluppo delle competenze tecniche professionali,
digitali e manageriali del personale del sistema sanitario. Corso di formazione in infezioni
ospedaliere;


- che,  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  M6C2 -  2.2.  (b)  Corso  di  formazione  in  infezioni
ospedaliere con nota regionale n° 224144 del 28/04/2023 la Regione Campania chiedeva
l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);


- che con nota prot. 13508 del 03/05/2023 questa Azienda nominava quale RUP la Dott.ssa
Federica D’Agostino;


- che con il Decreto Dirigenziale n. 244 del 14/03/2024 la Direzione Generale per la tutela
della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  della  Giunta  Regionale  della
Campania ha provveduto a:


 ripartire le risorse assegnate,  destinando alla Azienda Ospedaliera di  Rilievo Nazionale
“Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  la  somma  di  €  238.309,00  (CUP
C23C22001790002) finalizzata alla formazione di n° 874 unità;


 approvare il piano del Corso di formazione sulle Infezioni Ospedaliere per il personale del
SSR operante presso stabilimenti ospedalieri e il programma del corso di formazione;


 demandare  alle  Aziende  Sanitarie  del  SSR,  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  126  del
21.04.2023,  il  compito  di  avviare  e  realizzare,  per  il  proprio  personale  dipendente
operante in stabilimenti ospedalieri, quattro moduli: A) Modulo di base, teorico generale,
propedeutico ai  moduli  B e C; B)  Modulo pratico; C)  Modulo sul  programma locale di
contrasto alle infezioni ospedaliere; D) Modulo specialistico riservato agli  operatori del
CC-ICA (igienisti, clinici,  farmacisti, infection nurse,  microbiologi  ecc..),  conformemente
all’allegato 5 del POR;


 specificare, con l’allegato B, che per il modulo A) del corso di formazione, le varie Aziende
del  SSR,  ivi  compresa  l’Azienda  Ospedaliera  di  rilievo  nazionale  “Sant’Anna  e  San
Sebastiano”  di  Caserta,  dovranno  avvalersi  della  FAD offerta  dall’Istituto  Superiore  di
Sanità;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Visto:


- che  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema


Sanitario Regionale ha dato mandato all’Azienda Ospedaliera Universitaria San Giovanni


di Dio Ruggi d'Aragona (SA) di procedere alla sottoscrizione del Contratto di servizio con


l’Istituto Superiore di Sanità per il Modulo A ed al pagamento dei costi dovuti all’Istituto


Superiore come da D.D. 843 del 20/09/2024;


-   che  la  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema


Sanitario  Regionale  ha  dato  mandato  alle  singole  Aziende  sanitarie  individuate  con


Decreto dirigenziale n.126 del 21 04 2023 quali soggetti attuatori esterni dell’intervento in


oggetto, di rimettere prò quota, le spese sostenute dall’Azienda Ospedaliera Universitaria


San Giovanni di Dio Ruggi d'Aragona (SA) per la fruizione del modulo A da parte dei propri


dipendenti.


Tenuto conto:


- dell’approvazione del percorso formativo e del programma dei moduli B, C e D da parte


del Comitato Scientifico della Formazione ECM ricevuto mezzo mail in data 24/09/2024;


Ritenuto:


 di confermare l’adesione Progetto “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR),  Missione  M6C2  -  2.2.  (b)  Corso  di  formazione  in  infezioni  ospedaliere  -
Approvazione dell’integrazione al  Piano Formativo Aziendale ed avvio dello stesso per
l’erogazione dei previsti quattro Moduli – CUP C23C22001790002” (giacente agli atti);


 di confermare l’individuazione quale RUP la Dott.ssa Federica D’Agostino assegnandole le
funzioni necessarie alla realizzazione di tutte le attività previste dal progetto;


 di  individuare,  quale  referente  economico-finanziario,  la  Dott.ssa  Carmela  Zito
assegnandole  tutte  le  funzioni  di  ambito  economico  finanziaria  ivi  compresa  la
rendicontazione su REGIS;


 di  assegnare  ai  Referenti del  CC-ICA (Nota  prot.  27516  del  23/09/2024)  e  dei  medici
igienisti (Nota prot. 27679) la funzione di docenti e/o facilitatori per la realizzazione dei
moduli A (FAD) B e C formazione sul campo;


Attestata:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- la  legittimità  della  presente  proposta  e  la  regolarità  giuridico-amministrativa  del
procedimento; 


- l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge


241/90, introdotto dalla Legge 190/2012 e della Misura M04 del  Piano triennale della


prevenzione della corruzione e trasparenza;


- la non sussistenza motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità alle disposizioni


di legge e ai regolamenti aziendali;


PROPONE


1. di  procedere all’integrazione nel Piano Formativo Aziendale del Corso di formazione in
Infezioni Ospedaliere - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M6C2 -
2.2.  (b)  -  CUP  C23C22001790002,  strutturato  nei  Moduli  A,  B,  C  e  D,  esplicitati  in
premessa, a seguito di sottomissione/approvazione tramite mezzo mail del CTS;


2. di prendere atto dei programmi per la realizzazione dei Moduli B), C) e D), che, allegati al
presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;


3. di  demandare  all’UOC  Epidemiologia,  Qualità,  Performance  e  Flussi  Informativi,  dove
insiste la UOS Formazione, Progettualità e Rapporti con l’Università, l’accreditamento sul
portale Agenas dei richiamati Moduli B), C) e D) e tutte le attività organizzative connesse
(ad esempio invio mail discenti, rilevamento presenze etc.) anche utilizzando gli strumenti
informatici attualmente disponibili (si veda la Piattaforma ITLAV);


4. di rinviare a successivo provvedimento l’adesione al Modulo A per il tramite della capofila
AOU “San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona”, all’accordo con l’Istituto Superiore di Sanità
(ISS),  per la fruizione in FAD del  Modulo A)  come da indicazioni  regionali  riportate in
narrativa;


5. di confermare l’individuazione quale RUP la dott.ssa Federica D’Agostino assegnandole le
funzioni necessarie alla realizzazione di tutte le attività previste dal progetto;


6. di  individuare  quale  referente  economico-finanziario,  la  Dott.ssa  Carmela  Zito
assegnandole  tutte  le  funzioni  di  ambito  economico  finanziaria  ivi  compresa  la
rendicontazione su REGIS e la relativa esecuzione ;


7. di individuare ulteriori figure di supporto quali i Referenti del CC-ICA (nota prot. 27516 del
23/09/2024)  e  dei  medici  igienisti  (nota  prot.  27679)  con  funzione  di  docenti  e/o
facilitatori per la realizzazione dei moduli A (FAD) B e C formazione sul campo;


8. di  precisare  che  l’adesione  al  Piano  Formativo  Aziendale  del  Corso  di  formazione  in
Infezioni Ospedaliere - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M6C2 -
2.2.  (b)  -  CUP  C23C22001790002  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del  bilancio
aziendale;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché, alla
UOC  Gestione  Economico  Finanziaria;  alla  UOC  Affari  Generali,  al  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza a tutti i Dipartimenti e a tutte le UOC e a tutte
le figure coinvolte nella realizzazione dell’intervento;


10. di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della
Salute;


11. di rendere l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.


Il Direttore U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informativi


Dott.ssa Federica D’Agostino


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Epidemiologia, Qualità, 


Performance e flussi informativi.


 Acquisiti


  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


Il Direttore Sanitario                    Dott.ssa Angela Annecchiarico                         favorevole


Il Direttore Amministrativo            Avv. Amalia Carrara                          favorevole


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere


atto della proposta di deliberazione che precede e per l’effetto di:


1. PROCEDERE all’integrazione  nel  Piano  Formativo  Aziendale,  già  deliberato  con
Deliberazione del Direttore Generale N. 85 del 31/01/2024, del Corso di formazione in
Infezioni Ospedaliere - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M6C2 -
2.2.  (b)  -  CUP C23C22001790002,  strutturato  nei  Moduli  A,  B,  C  e  D,  esplicitati  in


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


premessa,  a  seguito  di  sottomissione/approvazione  tramite  mezzo  mail  del  CTS ed
allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;


2. DEMANDARE all’UOC Epidemiologia, Qualità, Performance e Flussi Informativi, dove
insiste la UOS Formazione, Progettualità e Rapporti con  l’Università,  l’accreditamento
sul portale Agenas dei richiamati Moduli  B),  C) e D) e tutte le attività organizzative
connesse (ad esempio invio mail discenti, rilevamento presenze etc.) anche utilizzando
gli strumenti informatici attualmente disponibili (si veda la Piattaforma ITLAV);


3. RINVIARE a successivo provvedimento l’adesione al Modulo A per il tramite della 
capofila AOU “San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona”, all’accordo con l’Istituto 
Superiore di Sanità (ISS), per la fruizione in FAD del Modulo A) come da indicazioni 
regionali riportate in narrativa;


4. CONFERMARE l’individuazione quale RUP la dott.ssa Federica D’Agostino assegnandole
le funzioni necessarie alla realizzazione di tutte le attività previste dal progetto;


5. INDIVIDUARE quale  referente  economico-finanziario,  la  Dott.ssa  Carmela  Zito
assegnandole  tutte  le  funzioni  di  ambito  economico  finanziaria  ivi  compresa  la
rendicontazione su REGIS e la relativa esecuzione;


6. INDIVIDUARE ulteriori figure di supporto quali i Referenti del CC-ICA (Nota prot. 27516
del 23/09/2024) e dei medici igienisti (Nota prot. 27679) con funzione di docenti e/o
facilitatori per la realizzazione dei moduli A (FAD) B e C formazione sul campo;


7. PRECISARE che l’adesione al  Piano Formativo Aziendale del  Corso di  formazione in
Infezioni Ospedaliere - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M6C2 -
2.2.  (b)  -  CUP  C23C22001790002  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del  bilancio
aziendale;


8. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché,
alla UOC Gestione Economico Finanziaria,  per la relativa esecuzione; alla UOC Affari
Generali,  al  Responsabile  della  Prevenzione della  Corruzione e Trasparenza a tutti i
Dipartimenti  e  a  tutte  le  UOC  e  a  tutte  le  figure  coinvolte  nella  realizzazione
dell’intervento;


9. INVIARE il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute;
10. RENDERE l’atto immediatamente eseguibile per l’avvio delle attività.


Il Direttore Generale


Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







 
 


 


CORSO FORMATIVO AZIENDALE 


Responsabile scientifico: Dott.ssa Angela Annecchiarico 


 


PNRR- MISSIONE 6, Componente C2, INVESTIMENTO 2.2b – Modulo B Pratico 


 


Aula Magna Ed. A 


AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


PROGRAMMA 


 


 


Ore 8:00-8:15: REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI /SOMMINISTRAZIONE QUESTIONARIO 


Ore 8:15-09.15 


 • Antisepsi e disinfezione, pulizia e disinfezione dei dispositivi medici, sterilizzazione, sanificazione 


ambientale, smaltimento dei rifiuti potenzialmente infettanti e corretto utilizzo dei disinfettanti, corretto 


utilizzo dei disinfettanti e decontaminanti. 


• Il percorso del dispositivo medico (dalla raccolta dopo l'utilizzo alla sterilizzazione compreso il 


reprocessing degli endoscopi). 


 


Ore 9:15-10:15 


• Sorveglianza epidemiologica come metodologia alla base della prevenzione, sistemi di sorveglianza, 


gestione statistica dei processi correlati alle infezioni (es. carte di controllo), analisi e strumenti di feedback 


e di interpretazione dei dati. 


• Individuazione precoce degli out break; gestione degli eventi epidemici (dalla rilevazione precoce alle 


misure da adottare in caso di epidemie). 


 


Ore 10.15-11.15 


• Emergenze infettive recenti (Acinetobacter, Candida auris, Micobatteri non tubercolari) 


• Screening dei microrganismi multidrug-resistant (MDR)/sentinella 


 


Ore 11.15-12.15 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 







• Modalità appropriate di raccolta, conservazione ed invio dei campioni al laboratorio 


• Strategie basate su bundle da adottare per prevenire specificatamente le infezioni ospedaliere associate 


a: catetere vascolare, catetere vescicale, intubazione, pratiche chirurgiche. 


 


Ore 12.15-13.15 


• Precauzioni standard (igiene delle mani, DPI, etc.) 


• Misure di isolamento e precauzioni aggiuntive da contatto, droplet e via aerea 


Ore 13.15 – 13.30  


QUESTIONARIO FINALE 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 
 


 


CORSO FORMATIVO AZIENDALE 


Responsabile scientifico: Dott.ssa Angela Annecchiarico 


 


PNRR- MISSIONE 6, Componente C2, INVESTIMENTO 2.2b – Modulo C  


 


 


Durata indicativa del modulo formativo: 5 ore 


Metodologia didattica: in presenza 


 


Aula Magna Ed. A 


AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


 


 


OBIETTIVI FORMATIVI 


- Diffondere le conoscenze sul programma locale di contrasto alle ICA in ambito ospedaliero, la sua 


organizzazione e gli indicatori di struttura e di processo per la prevenzione e il controllo delle 


infezioni; 


 


- Favorire l’acquisizione delle conoscenze necessarie ad applicare nei diversi setting gli approcci 


basati sui care bundle); 


 


- Approfondire le conoscenze sulle infezioni più frequenti nell’area di afferenza (infezioni correlate a 


devices cardiaci e protesi chirurgiche vascolari/ortopediche). 


 


 


 


 


 


 


 


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 







PROGRAMMA 


 


 


Ore 8:00-8:15: REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI /SOMMINISTRAZIONE QUESTIONARIO 


Ore 8:15-09.15 


Programma locale di contrasto alle ICA in ambito ospedaliero e sua organizzazione (Modelli organizzativi, 


procedure, protocolli e iniziative regionali e locali sul tema del contrasto e controllo delle ICA locali 


(Ruolo della DMP, connessione con Rischio Clinico/Risk Management)) 


Ore 9:15-10:15 


Indicatori di struttura, di processo e di esito per la prevenzione e il controllo delle infezioni. 


Ore 10.15-11.15 


 Approfondimenti riguardanti le diverse professionalità, i diversi setting assistenziali (area MEDICA)  


 Principali categorie di ICA in ambito ospedaliero (es. infezioni correlate a catetere venoso centrale 


o periferico, infezioni correlate a catetere vescicale, diarrea da C. difficile). 


Ore 11.15-12.15 


• Approfondimenti riguardanti le diverse professionalità, i diversi setting assistenziali (area 


CHIRURGICA) 


• Principali categorie di ICA in ambito ospedaliero (es. infezioni del sito chirurgico, infezioni correlate 


a catetere venoso centrale o periferico, infezioni correlate a catetere vescicale, infezioni correlate 


a dispositivi cardiaci e protesi chirurgiche vascolari/ortopediche). 


Ore 12.15-13.15 


 Approfondimenti riguardanti le diverse professionalità, i diversi setting assistenziali (area T.I.e PS) 


 Principali categorie di ICA in ambito ospedaliero (es. infezioni del sito chirurgico, infezioni 


correlate a catetere venoso centrale o periferico, infezioni correlate a catetere vescicale, infezioni 


correlate a dispositivi cardiaci e protesi chirurgiche vascolari/ortopediche, polmoniti associate a 


intubazione, diarrea da C. difficile). 


 


 


Ore 13.15 – 13.30  


QUESTIONARIO FINALE 







 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


CORSO FORMATIVO AZIENDALE 


 


“FORMARE I FORMATORI SULLE ICA” – PNRR- MISSIONE 6, Componente C2, INVESTIMENTO 


2.2b – Modulo specialistico D 
Responsabile scientifico: Dott.ssa Angela Annecchiarico   


Direttore Sanitario AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


 


5 e 6 Novembre 2024 


 


Aula Magna Ed. A 


AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


 


Obiettivi del Corso 


Tale Corso di formazione ha l’obiettivo di migliorare le capacità del Comitato di Controllo 


Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA) sia in termini di competenze specifiche individuali sia in 


termini di organizzazione e integrazione del CC-ICA all’interno dell’Azienda 


L’obiettivo è quello di innescare meccanismi di formazione a cascata, rinforzare il networking 


regionale tra i CC-ICA e promuovere il miglioramento costante sulla sorveglianza, prevenzione e 


controllo delle ICA in modo indipendente nell’Azienda e coordinato nel sistema regionale. 


 


Descrizione e finalità 


- Aggiornamento e miglioramento delle conoscenze e delle competenze specifiche individuali dei  


Componenti del Comitato di Controllo Infezioni Correlate all’Assistenza (CC-ICA) dell’AORN  


Sant’Anna e San Sebastiano; 


- Implementazione dell’organizzazione e integrazione delle conoscenze e competenze individuali  


all’interno del Comitato. 


Alla fine del corso ciascun Componente dovrà essere in grado di: 


- dare indicazioni in materia di sorveglianza, prevenzione e controllo delle ICA; 


- coordinare e armonizzare le attività all’interno del Comitato; 


- attivare meccanismi di formazione a cascata; 


- fungere da formatore per gli operatori sanitari individuati dall’Azienda per la partecipazione ai  


previsti Moduli B e C sulle ICA in ambito ospedaliero.  


Si intende inoltre rinforzare il networking regionale tra i CIO-CICA con approfondimenti su aspetti  


operativi del Comitato quali: 


- sorveglianza e monitoraggio del consumo di soluzione idro-alcolica e consumo di antibiotici; 


- verifica del sistema di segnalazione e monitoraggio degli eventi sentinella; 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it





 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


- out break investigation; 


- procedure e protocolli regionali e aziendali; 


- programmi di screening nei confronti di patogeni responsabili di focolai epidemici di MDRO (es.  


CRE, MRSA); 


- procedure di isolamento, controllo e notifica di malattie diffusive confermate o sospette. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it





 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


 


PROGRAMMA 


 


05/11/2024 


 


Ore 8:30-9:00: REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI /SOMMINISTRAZIONE QUESTIONARIO 


Ore 9:00-09.30 SALUTI ISTITUZIONALI/OBIETTIVI CORSO: Dott.ssa Angela Annecchiarico - Direttore 


Sanitario AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


PRIMA SESSIONE – SORVEGLIANZA MONITORAGGIO DEL CONSUMO DI SOLUZIONE IDRO-ALCOLICA ED  


ANTIBIOTICI 


Moderatori: Dott. Mariano BERNARDO, Dott.ssa Federica D’AGOSTINO, Dott. Vincenzo GIORDANO 


 


Ore 9:30-10:30 Relatore: Dott. Ciro CAMPANA - Regione Campania 


 ATTUAZIONE INTERVENTI DEL PNRR NELLA PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE ICA 


 


Ore 10.30-11.30 Relatore: Dott.ssa Paola SATURNINO-  Dirigente Farmacista AORN Cardarelli 


- Dati di utilizzo ed appropriatezza dei disinfettanti/antisettici: allestimento e destinazione d’uso; 


- Corretto utilizzo nella pulizia/disinfezione delle apparecchiature/ DM; 


- Segnalazione incidente e mancato incidente dei disinfettanti; 


- Farmacovigilanza e rischio clinico: focus sul fallimento terapeutico come reazione avversa. 


  


Ore 11.30-12.30 Relatore: Dott.ssa Maria GALDO -  Dirigente Farmacista AORN Ospedali dei Colli  


- Farmaco-utilizzazione e appropriatezza d’uso degli antibiotici nel percorso clinico-terapeutico: 


monitoraggio, allestimento secondo le norme di buona preparazione e somministrazione; 


- Effetto post-antibiotico e rapporto PK/PD; 


- Meccanismi di antibiotico-resistenza; 


- Utilizzo degli antibiotici nell’ambito della prevenzione e gestione delle ICA: criteri di scelta della 
via di somministrazione in funzione dell’obiettivo terapeutico; differenze cinetiche e dinamiche 
nell’uso degli antibiotici tra adulti e popolazione pediatrica; interazioni farmacologiche. 


 


 


 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it





 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


12.30 14.00 Light lunch 


 


SECONDA SESSIONE – SECONDA SESSIONE: VERIFICA DEL SISTEMA DI SEGNALAZIONE, MONITORAGGIO 


DEGLI EVENTI SENTINELLA ED  


OUTBREAK INVESTIGATION 


Moderatori: Dott.ssa Maria GALDO, Dott.ssa Paola SATURNINO, Dott. Ciro CAMPANA 


 


Ore 14.00 – 15.00 Relatore: Dott. Mariano BERNARDO – Dirigente Biologo AORN Ospedali dei Colli  


- Meccanismi AMR - Microrganismi Multidrug-  Resistant (Sentinella) e Microrganismi di interesse 


per il rischio di sviluppare AMR; 


- -Fase preanalitica: come eseguire correttamente i prelievi per esami colturali, trasporto dei 


campioni; 


- Antibiogramma ed interpretazione; 


- Fast-Microbiology 


 


Ore 15.00 – 16.00 Relatore: Dott.ssa Federica D’AGOSTINO – Direttore UOC Epidemiologia, Qualità, 


Performance e Flussi Informativi AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


- Sistemi di monitoraggio e/o controllo dei consumi di gel Idroalcolico; 


- Sistemi di controllo per il corretto uso degli antibiotici; 


- Significato delle Check List; 


- Importanza e ruolo dei CICA nei sistemi di monitoraggio. 


 


Ore 16.00 – 17.00 Relatore: Dott. Vincenzo GIORDANO –Regione Campania 


- CICA ed eventi sentinella nell’ambito dei percorsi aziendali; 


- Gestione di un’analisi epidemiologica outbreak MDR, ICA 


Ore 17.00 – 18.00 Relatore: Dott. Pasquale GIUGLIANO – Direttore UOC Medicina Legale AORN Sant’Anna 


e San Sebastiano 


- Gestione dei contenziosi e responsabilità professionale nella gestione delle ICA 


 


 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it





 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


 


06/11/2024 


Ore 8:00-8:30: REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI 


TERZA SESSIONE – PROCEDURE/PROTOCOLLI REGIONALI ED AZIENDALI - PROGRAMMI DI SCREENING NEI  


CONFRONTI DI PATOGENI RESPONSABILI DI FOCOLAI EPIDEMICI DI MDRO (es. CRE, MRSA) 


Moderatori: Dott.ssa Angela ANNECCHIARICO, Dott. Antonio MELES, Dott.ssa Assunta GUILLARI. 


Ore 8:30-9:30: Relatore: Dott. Nicola COPPOLA – Professore Ordinario AOU Vanvitelli 


- Screening e gestione del paziente colonizzato da germi MDR; 


- Gestione outbreak germi MDR; 


- Programmi di Antimicrobial Stewardship. 


 


Ore 09:30-10.30: Relatore: Dott. Paolo MAGGI – Direttore UOC Malattie infettive e tropicali AORN 


Sant’Anna e San Sebastiano 


- Infezioni del sito chirurgico. 


 


Ore 11.30-12.30 Relatore: Dott. Felice NUNZIATA – Direttore UOC Pediatria AORN Sant’Anna e San 


Sebastiano 


Bundle pediatria su elementi di gestione delle ICA nell’ambito dell’Infection Control Ospedaliero. 


 


12.30 14.00 Light lunch 


 


QUARTA SESSIONE – PROCEDURE DI ISOLAMENTO, CONTROLLO E NOTIFICA DI MALATTIE DIFFUSIVE  


CONFERMATE O SOSPETTE 


Moderatori: Dott. Nicola COPPOLA, Dott. Felice NUNZIATA, Dott. Paolo MAGGI. 


Ore 14.00-15.00 Relatore: Dott.ssa Angela ANNECCHIARICO -  Direttore Sanitario AORN Sant’Anna e San 


Sebastiano 


- Direzione Sanitaria ed Infection Control mediante sistemi e programmi di screening; 


- sistema di controllo per i corretti isolamenti in ambito ospedaliero. 


 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it





 


____________________________________________________________________________________________ 


U.O.C. Epidemiologia, Qualità, Performance e flussi informativi 


 AORN Sant’Anna e San Sebastiano – Caserta 


Via Palasciano 81100 – Caserta -  Tel. 0823/232200 


e-mail: amas@ospedale.caserta.it; 


PEC: analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it  


REGIONE CAMPANIA 


AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”  
CASERTA 


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 


 


 


 


Ore 15.00-16.00 Relatore: Dott. Antonio MELES – Dirigente Infermiere AORN Sant’Anna e San Sebastiano 


- Ruolo dell’infermiere nell’ambito della prevenzione e gestione delle ICA: dall’outbreak 


investigation alla gestione dell’isolamento; 


- Bundle infermieristici per controllo ICA.  


 


Ore 16.00-17.00 Relatore: Dott.ssa Assunta GUILLARI – Ricercatrice Università degli studi “Federico II” 


- Applicazione dei protocolli in ambito infermieristico; utilizzo Check List di controllo consumo gel 


idroalcolico; sistemi di ricostituzione e conservazione degli antibiotici per infusione 


endovena/intramuscolo; 


- Sistemi di controllo infermieristico: bundle controllo ICA (accessi venosi, cateteri vescicali, 


ventilatori, ecc..). 


 


Ore 17.00-18.00 Relatore: Dott.ssa Maria Rosaria Esposito – Componente Gruppo di lavoro nazionale 


PNCAR 


- Sistemi di isolamento del paziente infetto/colonizzato germi MDR. 


 


Ore 18.00 – 18.30 


Discussione e conclusioni 


 


 


 


 



mailto:amas@ospedale.caserta.it

mailto:analisiemonitoraggio@ospedalecasertapec.it



				2024-09-26T11:59:01+0200

		Federica D'Agostino





				2024-09-26T14:03:00+0200

		AMALIA CARRARA





				2024-09-26T16:32:17+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-09-26T17:02:30+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1028 del 26/09/2024


UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA,
FORMAZIONE QUALITA' E PERFORMANCE 


Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione M6C2 - 2.2. (b) Corso di
formazione in infezioni ospedaliere - Approvazione dell’integrazione al Piano Formativo Aziendale -
Delibera n. 85 del 31/01/2024 ed avvio dello stesso per l’erogazione dei previsti quattro Moduli – CUP
C23C22001790002


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 26/09/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Federica D'Agostino - UOC APPROPRIATEZZA ED EPIDEMOLOGIA CLINICA E VALUTATIVA, FORMAZIONE QUALITA' E
PERFORMANCE 


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-09-26T17:11:19+0200
	PASQUALE CECERE




